3

11

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 14 августа 2023 года

	№ 869

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района                   от 21 ноября 2022 года № 2500                                   «О муниципальной программе Кондинского района «Развитие коренных малочисленных народов Севера»

Руководствуясь Законом Ханты-Мансийского автономного                       округа – Югры от 31 января 2011 года № 8-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по участию в реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера», в соответствии с постановлением Правительства                    Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2021 года                           № 478-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера», администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района                          от 21 ноября 2022 года № 2500 «О муниципальной программе Кондинского района «Развитие коренных малочисленных народов Севера» следующие изменения:
1.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы района А.В. Кривоногова.».
В приложении к постановлению:
1.2. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение 1).
1.3. Таблицы 1, 3 изложить в новой редакции (приложение 2, 3).

2
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой
официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава района

	А.А. Мухин

ст/Банк документов/Постановления 2023
Приложение 1
к постановлению администрации района
от 14.08.2023 № 869

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Развитие коренных малочисленных народов Севера
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 - 2025 годы и на период                         до 2030 года

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель главы Кондинского района, в ведении которого находится управление внутренней политики администрации Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Национальная цель
	-

	Цели муниципальной программы
	1. Развитие традиционной хозяйственной деятельности и традиционного природопользования.
2. Социальное и культурное развитие коренных малочисленных народов Севера, подготовка профессиональных кадров, развитие традиционной культуры, спорта и родных языков коренных малочисленных народов Севера

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для сохранения и развития традиционной хозяйственной деятельности и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера.
2. Повышение качества жизни коренных малочисленных народов Севера.
3. Развитие традиционной культуры, повышение уровня и качества профессиональной подготовки коренных малочисленных народов Севера

	Подпрограммы
	-

	Целевые показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ-основание
	Значение показателя по годам

	базовое значение
	2023
	2024
	2025
	на момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Количество национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, единиц
	Федеральный закон                    от 20 июля
2000 года           № 104-ФЗ                   «Об общих принципах организации общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»
	15
	15
	15
	15
	15
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030

	всего
	4 6618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	4 6618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов автономного округа и проектов Кондинского района, реализуемых в Кондинском районе
	Источники финансирования
	Расходы по годам

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов Кондинского района
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 14.08.2023 № 869

Таблица 1

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 - 2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Основное мероприятие «Государственная поддержка юридических и физических лиц из числа коренных малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность» (целевой показатель 1, показатель 1 из таблицы 3)
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района

	Всего:
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Предоставление субсидии на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, лесных участков, предназначенных для ведения традиционной хозяйственной деятельности
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	Всего:
	768,05
	768,05
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	768,05
	768,05
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Предоставление компенсации расходов на приобретение материально-технических средств
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	Всего:
	33 513,55
	3 430,25
	4 306,1
	4 296,2
	21 481

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	33 513,55
	3 430,25
	4 306,1
	4 296,2
	21 481

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Предоставление компенсации расходов на приобретение северных оленей
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Предоставление субсидии на продукцию охоты
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	Всего:
	4 800
	600
	600
	600
	3 000

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	4 800
	600
	600
	600
	3 000

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Предоставление единовременной финансовой помощи молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов Севера, работающим     в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, на обустройство быта
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	Всего:
	100
	100
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	100
	100
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6.
	Предоставление компенсации расходов на оплату обучения правилам безопасного обращения с оружием, управлению самоходными машинами категории «А», управлению маломерными судами и на оплату проезда к месту нахождения организаций, имеющих право проводить указанные виды обучения, и обратно
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	Всего:
	136
	17
	17
	17
	85

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	136
	17
	17
	17
	85

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.7.
	Предоставление субсидии             на возмещение затрат на оплату коммунальных услуг, понесенных в ходе заготовки    и переработки продукции традиционной хозяйственной деятельности
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	Всего:
	6 320
	790
	790
	790
	3 950

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	6 320
	790
	790
	790
	3950

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.8.
	Содержание органов местного самоуправления, осуществляющих переданное отдельное государственное полномочие
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	Всего:
	981
	139,6
	120,2
	120,2
	601

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	981
	139,6
	120,2
	120,2
	601

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе:

	Всего:
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Проектная часть

	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	Процессная часть

	Всего:
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы

	Всего:
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	Всего:
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	46 618,6
	5 844,9
	5 833,3
	5 823,4
	29 117

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 3
к постановлению администрации района
от 14.08.2023 № 869

Таблица 3

Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации
муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	 2023 год
	 2024 год
	 2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	[bookmark: Par1788]1.
	Доля граждан из числа коренных малочисленных народов Севера, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера,             из общего числа опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, (%)
	46,2
	70,0
	71,0
	72,0
	77,0

[bookmark: Par1796][bookmark: _GoBack]
image1.jpeg